avaliações e anúncios de apartamentos no mesmo empreendimento, disponíveis e 

oferecidos à venda na atualidade, mais o fato de o Exequente desconhecer o 

estado de conservação do bem e a ausência de informação por parte da 

Executada, para efeitos de oferta pública, o Exequente propõe o valor de 

R$825.650,00 (oitocentos e vinte e cinco mil, seiscentos e cinquenta reais).  

II. Dos Débitos do imóvel; 

Primeiramente, tratando-se de execução 

de título extrajudicial em virtude do inadimplemento das cotas condominiais da 

unidade 63 do bloco A do condomínio Residencial Jardins da Liberdade, objeto da 

ação, o Exequente informa que o valor atualizado do débito condominial perfaz o 

montante de R$115.726,64 (cento e quinze mil, setecentos e vinte e seis reais e 

sessenta e quatro centavos - doc. 07), referente as cotas condominiais do período 

de julho, agosto, setembro, outubro, novembro e dezembro de 2017, janeiro, 

fevereiro, março, abril, maio, junho, julho, agosto, setembro, outubro, novembro e

[...]

Exequente informa a Vossa Excelência que o imóvel objeto da ação está 

devidamente cadastrado junto a Prefeitura do Município de São Paulo sob 

contribuinte n. 005.069.0453-9 e constam débitos de IPTU dos anos de 2018, 2019, 

2020, 2021 (inscritos na dívida ativa) e 2022, totalizando o montante de 

R$37.418,67 (trinta e sete mil, quatrocentos e dezoito reais e sessenta e sete 

centavos - doc. 08/09).  

Destarte, em termos de prosseguimento 

do feito, o Exequente requer à Vossa Excelência a homologação do valor médio de 

comercialização de R$825.650,00 (oitocentos e vinte e cinco mil, seiscentos e 

cinquenta reais) e a designação de leiloeiro oficial, cadastrado junto ao tribunal de 

justiça, para realização de leilão digital, com intuito de ofertar publicamente o imóvel 

registrado junto ao 1º Cartório de Registro de Imóveis da Capital sob n. 108.098 de